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ABSTRAKT

Předmětem a cílem bakalářské práce je vysvětlení pojmu domácího násilí jeho

znaků, druhů, cyklu, příčin, mýtů a vymezení právního rámce k dané problematice. Dále

se práce zabývá charakteristikou násilných a ohrožených osob, prevencí a řešením neboli

ochranou před domácím násilím za pomocí institucí poskytující pomoc obětem domácího

násilí. Rozebírá postup Policie ČR v případě oznámení domácího násilí spolu

s bezpečnostním plánem a institutem vykázání, jako jednu z forem ochrany obětí před

domácím násilí včetně jeho vyhodnocení a zejména na základě rozhovorů s oběťmi

domácího násilí, navrhuje úvahy de lege ferenda směřující ke kontrole domácího násilí

v České republice.
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ABSTRACT

The subject and aim of the bachelor thesis is to explain the concept of domestic

violence of its signs, types, cycle, causes, myths and the definition of the legal framework

for the given issue. Furthermore, the thesis deals with the characteristics of violent and

endangered persons, prevention and solution, or protection against domestic violence with

the help of institutions providing assistance to victims of domestic violence. It discusses

the procedure of the Police of the Czech Republic in the case of notification of domestic

violence together with the security plan and the institute of expulsion, as one of the forms

of protection of victims from domestic violence, including its evaluation and especially on

the basis of interviews with victims of domestic violence, proposes de lege ferenda

considerations aimed at controlling domestic violence in the Czech Republic.

Keywords: domestic violence, victim, police of the Czech Republic, prevention, expulsion,

law
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ÚVOD

Domácí násilí patří mezi komplikované mezilidské vztahy, protože probíhají mezi

osobami blízkými bez přítomnosti veřejnosti. Vyvíjelo se postupně se vznikem společnosti

a rodin. Po dlouhá staletí bylo domácí násilí soukromou rodinnou záležitostí a v některých

zemích je tomu doposud. Ještě na začátku devadesátých let 20. století bylo domácí násilí

v České republice tabu. Iniciativu přebraly neziskové organizace, které pečovaly o oběti

domácího násilí a postupem času se o domácím násilí začalo ve společnosti otevřeně

hovořit jako o problému, kterému je potřeba věnovat náležitou pozornost. V roce 2001

provedla agentura STEM ve spolupráci s Bílým kruhem bezpečí výzkum, který potvrdil,

že domácím násilím je ohroženo 16 % rodin a z toho v 84 % rodin vyrůstají děti. Zlom

nastal v roce 2007, kdy nabyl účinnosti zákon na ochranu před domácím násilím číslo

135/2006 Sb., který zavedl institut vykázání a oprávnění soudu vydat předběžné opatření.

Bakalářská práce se zabývá násilím obecně, aparátem pojmů domácího násilí

jako jsou mýty, příčiny, druhy domácího násilí, podle kterých se určí závažnost násilí,

znaky domácího násilí, podle kterých se vyhodnocuje, zda jde o domácí násilí nebo

o běžný konflikt mezi osobami blízkými a cyklem domácího násilí, který má čtyři fáze.

Třídí násilnou osobu a rozebírá zdroje páchaného násilí. U obětí domácího násilí, kterými

mohou být ženy, muži, děti nebo dokonce i senioři, určuje druh a dopad domácího násilí.

Je zde zmíněna viktimizace a její tři fáze. Vymezuje právní rámec, který zasahuje

do ochrany před domácím násilím, počínaje Istanbulskou úmluvou, ústavními zákony přes

aktuální právní normy až po trestně právní rovinu v souvislosti s domácím násilím. Dále je

v práci popsána primární, sekundární a terciární prevence a tři pilíře ochrany před

domácím násilím, kterými jsou Policie ČR, soudy, Intervenční centra a v případě účasti

dětí na domácím násilí Orgán sociálně právní ochrany dětí. Nezastupitelnou roli v oblasti

prevence a řešení domácího násilí mají neziskové organizace, které poskytují obětem

odbornou pomoc.

V praktické části bakalářské práce je vymezen postup policie ČR v případě

oznámení domácího násilí včetně bezpečnostního plánu. Za pomoci kvantitativního

výzkumu je provedena analýza vykázání z období od roku 2017 do 2021 zaměřená

na onemocnění koronavirem (Covid-19) a následné vyhodnocení daných hypotéz.

Kvalitativním výzkumem jsou zpracované tři případové studie při použití metody sběru dat

formou rozhovoru a na jejich základě navrženy úvahy de lege ferenda.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 APARÁT POJMŮ DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Násilím lze obecně porozumět zlé nakládání, pohrůžky násilím nebo tělesné útoky,

které způsobí psychickou, fyzickou nebo sexuální újmu druhé osobě. Jedná se o agresivní

chování jedné osoby k druhé s cílem ublížit na zdraví nebo dokonce způsobit smrt. Násilí

v rodině je poměrně častým jevem, objevuje se mezi dospělými navzájem, mezi dospělými

a jejich dětmi, mezi dětmi navzájem nebo mezi dospělými a prarodiči. Obecně lze domácí

násilí označit jako chování v rodinném soužití, které vyvolává strach jedné osoby k druhé,

která prostřednictvím moci určuje chování oběti (Voňková a Spoustová, 2016).

Jednu z mnoha definic podala v roce 1985 Rada Evropy: „Násilné chování v rodině

zahrnuje jakýkoliv čin nebo opomenutí spáchané v rámci rodiny některým z jejich členů,

které podkopávají život, tělesnou nebo duševní integritu, nebo svobodu jiného člena stejné

rodiny, nebo vážně poškozují rozvoj jeho osobnosti“ (Voňková a Spoustová, 2016).

O domácím násilí se mluví jako o jedné z podmnožin násilí v rodině, druhou

podmnožinou je zneužívání, týrání a zanedbávání dítěte (syndrom CAN – child abuse and

neglect), jedná se o nevědomé i vědomé činy dospělých na dětech, čímž u dětí ohrožují

zdraví vývoj dítěte a tím i jeho zdraví (Ševčík, a Špatenková 2011).

Hlavním problémem veřejného zdraví a porušování lidských práv žen je násilí ze

strany intimních partnerů, které ovlivňuje fyzické, duševní, sexuální a reprodukční zdraví

žen a v některých zemích může zvýšit riziko nakažení virem HIV. Téměř jedna třetina (27

%) žen na celém světě ve věku 15-49 let přiznala nějakou formu násilí ze strany intimního

partnera. Intimní násilí je většinou páchané mužem na ženě. V globálním měřítku je až 38

% vražd žen spácháno intimním partnerem (World Health Organization, 2021).

Obrázek 1: Týraní si o pomoc mohou říct gestem. Zdroj: iDnes.cz
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1.1 Znaky domácího násilí

Jestliže dojde v rodině ke konfliktu nebo dokonce násilí, ještě nemusí nutně

znamenat, že se jedná o domácí násilí. Domácí násilí má čtyři znaky, a pokud není naplněn

alespoň jeden z nich, nejedná se o domácí násilí. Za zásadní znak domácího násilí

se považuje jasné rozdělení rolí na násilnou a ohroženou osobu, dále pak je to neveřejnost,

opakování a dlouhodobost a posledním znakem je eskalace (Ševčík, a Špatenková, 2011).

1.1.1 Jasné rozdělení rolí

Jedná se o blízké osoby, které jsou na sebe vzájemně vázány ekonomicky, sociálně

nebo citově a mezi kterými dochází k násilí. Jedná se o asymetrický vztah, který má jasné

rozdělení rolí na ohroženou osobu a násilnou osobu, zároveň tyto role jsou neměnné.

1.1.2 Neveřejnost

Násilná a ohrožená osoba spolu žijí ve společné domácnosti, jedná se o násilí

páchané za zavřenými dveřmi, tedy v soukromí, mimo společnost. Většinou v pozdější fázi

může docházet k násilí mezi osobami blízkými žijícími ve společné domácnosti i na

veřejnosti, třeba na ulici, oslavách, ubytování nebo pracovišti ohrožené osoby. U lidí bez

domova lze neveřejnost chápat, i když spolu žijí třeba pod mostem.

1.1.3 Opakování a dlouhodobost

Domácí násilí není ojedinělý čin. Jde o opakované a dlouhodobé násilí, které

v první fázi charakterizují verbální útoky, vyhrožování, zastrašování nebo ponižování

(Ševčík, a Špatenková, 2011). Dlouhodobostí se rozumí, pokud cyklus násilí proběhne

minimálně dvakrát.

1.1.4 Eskalace

Násilí se stupňuje, dochází k verbálnímu napadání, tedy útoku na lidskou důstojnost

člověka s cílem izolovat a snížit sebeúctu oběti, postupně situace eskaluje k fyzickým


[…]

201
6

201
7

201
8

2007-
18

Jihočeský 3 5 2 5 4 5 4 1 7 8 5 3
52 50 37 35

84 72 64 63 56 54 53 57 47

672

Jihomoravský 5 7 6 11 14 12 6 12 8 9 10 15
115 82 72 82

87 118 150 128 118 124 117 106 112

1296

Karlovarský 4 3 5 6 0 6 8 4 6 6 2 7
57 32 46 49

79 137 111 97 114 93 89 82 70

999

Královéhrade
cký 11 10 8 10 8 3 7 3 7 7 9 14

97 34 22 16

44 45 52 41 35 32 57 113 73

564

Liberecký 4 7 3 8 6 5 9 7 7 7 5 8
76 30 36 68

62 82 104 113 100 79 80 80 76

910

Moravskoslez
ský 10 11 13 10 4 8 13 7 11 19 10 9

125 213 110
11
1

108 135 97 107 124 112 122 117 127

1483

Olomoucký 2 13 8 5 11 5 8 3 3 5 3 7
73 44 35 43

61 112 100 94 87 109 95 93 75

948

Pardubický 4 2 3 3 6 3 7 2 5 7 8 5
55 61 39 44

73 92 104 83 80 69 77 60 55

837

Plzeňský 1 0 2 2 4 5 1 4 2 1 4 1
27 16 22 14

27 23 30 39 42 31 26 31 31

332

Hlavní město
Praha 15 16 19 16 14 15 11 9 14 18 17 13

177 59 34 48

104 123 138 155 213 192 206 200 186

1658

Středočeský 12 15 9 14 13 6 9 12 11 9 8 5
123 79 67 59

64 121 106 111 119 104 103 103 120

1156

Ústecký 10 20 11 17 16 13 10 15 10 12 15 10
159 81 87

13
4

133 202 204 156 137 163 181 204 197

1879

Vysočina 7 4 5 7 7 8 4 3 4 7 10 7
73 32 26 39

51 42 43 73 74 77 55 47 64

623

Zlínský 4 4 3 3 5 3 4 4 1 9 7 3
50 49 46 36

81 126 102 101 83 67 55 57 53

856

CELKEM
VYKÁZÁNÍ 92

11
7 97 117 112 97 101 86 96 124

11
3 107

125
9 862 679

77
8

105
8

143
0

140
5

136
1

138
2

130
6

131
6

135
0

128
6 14213

z toho
opakovaná 8 9 16 13 17 11 14 10 9 20 15 22 14

tj. v % 9%
8
% 16% 11%

15
%

11
% 14% 12% 9%

16
%

13
% 21%

Od 1. 1. 2007 do 31. 12.
2019 celkem: 15 472

PŘÍLOHA P VI: PŘEHLED POČTU VYKÁZANÝCH 2020

Zpracoval Bílý kruh
bezpečí - 12.1. 2021

celkem v
jednotlivých
letech

celk
em

zdroj dat: Asociace pracovníků
intervenčních center ČR

KRAJ

I.
II
.

II
I.

I
V
.

V
.

VI
.

VI
I.

VI
II.

IX
.

X
.

XI
.

XI
I. 2020

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9 2007-19

Jihočeský 3 8 5 3 7 3 3 5 3 1 3 1
45 50 37 35 84 72 64 63 56 54 53 57 47 52 724

Jihomoravský 15 10 14 8 9 12 12 6 4 13 14 13
130 82 72 82 87 118 150 128 118 124 117 106 112 115 1411

Karlovarský 5 1 2 7 4 3 3 2 5 6 7 1
46 32 46 49 79 137 111 97 114 93 89 82 70 57 1056

Královéhrade
cký 20 13 11 7 6 6 8 9 7 8 12 5

112 34 22 16 44 45 52 41 35 32 57 113 73 97 661

Liberecký 4 18 11 7 11 4 10 9 4 9 10 4
101 30 36 68 62 82 104 113 100 79 80 80 76 76 986

Moravskoslez
ský 11 13 7 5 8 13 5 5 5 2 12 7

93 213 110 111 108 135 97 107 124 112 122 117 127 125 1608

Olomoucký 4 6 5 4 10 11 9 7 3 6 7 3
75 44 35 43 61 112 100 94 87 109 95 93 75 73 1021

Pardubický 4 2 2 9 4 2 3 2 3 2 3 7
43 61 39 44 73 92 104 83 80 69 77 60 55 55 892

Plzeňský 4 2 4 4 4 4 1 5 3 5 2 2
40 16 22 14 27 23 30 39 42 31 26 31 31 27 359

Hlavní město
Praha 15 20 18 11 16 13 16 7 14 9 13 15

167 59 34 48 104 123 138 155 213 192 206 200 186 177 1835

Středočeský 10 7 4 5 9 9 7 3 8 5 8 7
82 79 67 59 64 121 106 111 119 104 103 103 120 123 1279

Ústecký 8 14 15 14 12 16 10 8 10 11 10 8
136 81 87 134 133 202 204 156 137 163 181 204 197 159 2038

Vysočina 9 3 8 3 5 6 5 3 3 2 3 2
52 32 26 39 51 42 43 73 74 77 55 47 64 73 696

Zlínský 1 4 3 4 6 4 5 6 5 2 2 6
48 49 46 36 81 126 102 101 83 67 55 57 53 50 906

CELKEM
VYKÁZÁNÍ 113 121 109 91 111 106 97 77 77 81 106 81

117
0 862 679 778

105
8

143
0

140
5

136
1

138
2

130
6

131
6

135
0

128
6

125
9 15472

z toho
opakovaná 20 16 16 13 25 17 16 16 13 13 22 14 17

tj. v %
18
%

13
% 15%

14
%

23
% 16%

16
%

21
% 17%

16
%

21
%

17
% 17%

Od 1. 1. 2007 do 31. 12.
2020 celkem: 16 642