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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,27)

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen ,,BP“) je zaměřena na postup policie ČR v případě oznámení domácího násilí

včetně bezpečnostního plánu a právního rámce. Za pozitivní lze považovat vytyčení cílů, které si autor

stanovil a jejich průběžně řešil. BP je vhodně členěná. BP je zpracována v rozsahu 71 stran (i s přílohami)

a je členěna do devíti kapitol. Teoretická část BP je zpracována velmi obsažně s využitím množství pramenů

a zdrojů, až na chybící dílčí závěr. V praktické části autor úspěšné řešil kvalitativním výzkumem zpracované

tři případové studie při použití metody sběru dat formou rozhovoru a na jejich základě navrženy úvahy

de lege ferenda. Chybí dokumenty jako Poučení ohrožené osoby dle ustanovení § 44 až 47 zákona

č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky a Poučení vykázané osoby dle ustanovení § 44 až 47 zákona

č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, které autor mohl například uvést i do přílohy. Práci lze vytknout

nadbytečnost zdvojení dát jako Grafy, které interpretují stejné údaje jako tabulky od str. 43 po st 46. Průzkum

statistik vykázání není vyhodnocen s využitím statistických metod, které by bylo pro tento druh práce vhodné

využít. Práce je až na některé detaily zpracovaná přehlédne, vhodně doplněná celou řadou tabulek a obrázků

vztahujících se k dané problematice. Z formálního hlediska se vyskytují v práci nedostatky (např. str. 11

nesprávně uvedená značka procenta v novém řádku, správně má být uvedena značka procenta ve spojení

s číslem 27 %, 38 %, od kterého se odděluje mezerou, str. 36-37 Zákon č. 273/2008 Sb. se píše s číslem

spolu v jednom řádku, typografické chyby, atd.), které nesnižují dobrou úroveň práce. BP je zpracována

na velmi dobré úrovni a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, jaký měla vliv epidemie koronaviru SARS-CoV2 na domácí násilí a jaké

opatření v souvislosti s první vlnou byly provedeny.
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2. Vysvětlete, jak byste postupoval u případu: Násilnou osobou je syn, schizofrenik

bez medikace, který užívá alkohol. Situace je dlouhodobě neměnná.

3. V práci jste uvedl řadu doporučení. Jaké konkrétní doporučení je dle Vás

to nejdůležitější?

V Uherském Hradišti dne 20.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…